МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕЛЯБИНСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»
ул. Комсомольская, 20-а, г. Челябинск, 454111, тел.: 8 (351) 217-30-89

e-mail: info@chiro74.ru, www.chiro74.ru

ПРИКАЗ
08.05.2024г.  № 711-ОД

Об утверждении Плана основных

мероприятий по гражданской обороне,

предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций

в ГБУ ДПО «ЧИРО» на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом № 28-ФЗ от 12.02.1998 г. «О

гражданской обороне», Федеральным законом № 68-ФЗ от 21.12.1994 г. «О

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», постановлением Правительства Российской

Федерации № 804 от 26.11.2007 г. «Об утверждении Положения о гражданской

обороне в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от18.09.2020 г. № 1485 «Об утверждении положения о

подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без

гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», Приказом МЧС России от 14.11.2008 г. № 687 «Об

утверждении положения об организации и ведении гражданской обороны в

муниципальных образованиях и организациях, с целью определения

организационных основ гражданской обороны в ГБУ ДПО «ЧИРО»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по гражданской

обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в ГБУ ДПО

«ЧИРО» на 2024 год.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение на 4 л. в 1 экз.

Ректор                                                                                                       А.А. Барабас

Руленко Алексей Александрович 8 (351) 217-30-89

Рассылка: в дело, Проректору по АХР, исполнителю

mailto:info@rcokio.ru

План основных мероприятий по гражданской обороне,

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в ГБУ ДПО

«ЧИРО» на 2024 год.

Главной задачей по подготовке в области ГО и защиты от ЧС работников

ГБУ ДПО «ЧИРО» на 2024 год считать:

В области защиты от чрезвычайных ситуаций - реализацию

мероприятий, направленных на снижение рисков и смягчение последствий

возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

обеспечение готовности к ликвидации чрезвычайных ситуаций, подготовку

работников ГБУ ДПО «ЧИРО» к действиям при чрезвычайных ситуациях.

В области гражданской обороны - обеспечение повседневной

готовности органов управления и сил гражданской обороны ГБУ ДПО

«ЧИРО» к выполнению возложенных на них задач при переводе на условия

военного времени, возникновении крупномасштабных чрезвычайных

ситуаций, вызванных террористическими актами.

В области обеспечения пожарной безопасности - реализацию

комплекса мероприятий по предупреждению пожаров и гибели людей при

пожарах, повышение роли и значения системы пожарной безопасности,

выполнение требований по противопожарной подготовке всех работников

ГБУ ДПО «ЧИРО», оснащение зданий и помещений средствами

противопожарной защиты и пожаротушения.

План основных мероприятий по гражданской обороне, предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций в ГБУ ДПО «ЧИРО» на 2024 год

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки

исполнения

Ответственные

исполнители

Кто привлекается Отметка об

исполнении

1. Проверка состояния

и

наличия локальных

систем оповещения

общеобразовательной

организации

Ежеквартально уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

РуководительГО

2. Совещание при

ректоре по

итогам работы по ГО

и ЧС в 2023 году и

задачах на 2024 год

Январь 2024 г. уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Руководитель ГО,

проректор по

АХР, завхозы

3. Разработка приказа о

назначении лица,

уполномоченного на

решение задач в

области ГО и ЧС (о

функциональных

обязанности

указанного лица)

Февраль 2024 г. уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Руководитель ГО,

проректор по АХР

4. Подготовка приказа

«Об

организации и

ведении

Февраль 2024 г. уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Руководитель ГО,

проректор по АХР

гражданской

обороны и защиты от

ЧС в ГБУ ДПО

«ЧИРО»

5. Разработка плана ГО

и

плана действий по

предупреждению и

ликвидации ЧС на

2024 год

Февраль 2024 г. уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Руководитель ГО,

проректор по АХР

6. Разработка

программы вводного

инструктажа по

гражданской обороне

и инструктажа по

действиям в

чрезвычайных

ситуациях

Февраль 2024 г. уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Руководитель ГО,

проректор по АХР

7. Разработка и ведение

журналов учета

вводного

инструктажа по ГО и

действиям в ЧС

Февраль 2024 г. уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Руководитель ГО,

проректор по

АХР, отдел кадров

8. Подготовка

заявок на обучение

по ГО и ЧС по

установленной форме

Февраль 2024 г. уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Руководитель ГО,

проректор по

АХР, отдел кадров

9. Проведение

консультаций для

самостоятельно

изучающих

программу ГО и ЧС

В течение года,

по мере

необходимости

уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Работники ГБУ

ДПО «ЧИРО»

10. Разработка

планирующих

документов по

вопросам ГОЧС и

ПБ.

Февраль 2024 г. уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Руководитель ГО,

проректор по

АХР, отдел кадров

11. Рассмотрение на

совещаниях

вопросов по

освещению

нормативных

документов по ГО

В течение года,

по мере

необходимости

уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Работники ГБУ

ДПО «ЧИРО»

12. Ознакомление с

имеющимися и

разработка новых

инструкций и

памяток на тему

предупреждения

ЧС

В течение года,

по мере

необходимости

уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Работники ГБУ

ДПО «ЧИРО»

13. Проверка наличия и

состояния

средств защиты

Февраль 2024 г. уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Руководитель ГО,

проректор по

АХР, отдел кадров

14. Проведение

инструктажей с

работниками

общеобразовательной

организации

по соблюдению

правил

пропускного режима

Март 2024 года уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Работники ГБУ

ДПО «ЧИРО»

15. Рассмотрение

вопросов,

связанных с

экстремизмом и

терроризмом

В течение года,

по мере

необходимости

уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Работники ГБУ

ДПО «ЧИРО»

16. Распространение

памяток,

методических

инструкций по

противодействию

экстремизма

В течение года,

по мере

необходимости

уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Работники ГБУ

ДПО «ЧИРО»

17. Осмотры территорий

ГБУ ДПО «ЧИРО» на

предмет

обнаружения

подозрительных и

взрывоопасных

предметов

Регулярно, в

течение года

уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Завхозы, сторожа

18. Проверка на всех

объектах ГБУ ДПО

«ЧИРО» помещений,

подвалов,

хозяйственных

помещений

Регулярно, в

течение года

уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Завхозы, сторожа

19. Проверка состояния

ограждений,

решеток,

входных дверей

Регулярно, в

течение года

уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Завхозы, сторожа

20. Рассмотрение на

совещаниях

вопросов о мерах

противодействия

терроризму

В течение года,

по мере

необходимости

уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Работники ГБУ

ДПО «ЧИРО»

21. Проведение

инструктажей по

пожарной

безопасности

В течение года,

по мере

необходимости

уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Работники ГБУ

ДПО «ЧИРО»

22. Проверка наличия и

исправности

огнетушителей

(замена),

пожарных кранов,

рукавов,

гидрантов

Регулярно, в

течение года

уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Завхозы, сторожа

23. Изучение Правил

пожарной

В течение года,

по мере

необходимости

уполномоченный

на решение

задач в области

Руководитель ГО,

проректор по

АХР, отдел кадров

безопасности с

работниками

общеобразовательной

организации

гражданской

обороны

24. Контроль за

состоянием запасных

выходов, путей

эвакуации

Регулярно, в

течение года

уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Завхозы, сторожа

25. Проверка

автоматической

пожарной

сигнализации

Регулярно, в

течение года

уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Завхозы, сторожа

26. Организация

профилактической

работы с

работниками по

вопросам

безопасности на

водных

объектах

В течение года,

по мере

необходимости

уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Руководитель ГО,

проректор по

АХР, отдел кадров

27. Объектовая

тренировка на тему

«Защита слушателей

и

работников ГБУ

ДПО «ЧИРО» в

случае

возникновения ЧС»

В соответствии с

планом

проведения

тренировки

уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Работники ГБУ

ДПО «ЧИРО»

28. Объектовая

тренировка с

эвакуацией всех

слушателей и

персонала ГБУ ДПО

«ЧИРО» на тему

«Экстренная

эвакуация из здания

в случае

возникновения

пожара»

В соответствии с

планом

проведения

тренировки

уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Работники ГБУ

ДПО «ЧИРО»

29. Обучение в УМЦ ГО

и

ЧС и на курсах ГО

В течение года,

по мере

необходимости

уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Работники ГБУ

ДПО «ЧИРО»

30. Теоретическое

занятие «Действия

руководящего

состава при

возникновении ЧС»

В течение года,

по мере

необходимости

уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Работники ГБУ

ДПО «ЧИРО»

31. Тренировки по

сигналу

«Сбор»

В течение года,

по мере

необходимости

уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Работники ГБУ

ДПО «ЧИРО»

32. Обновление стендов

и

наглядных пособий

по

ГО и ЧС, пожарной

В течение года,

по мере

необходимости

уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Руководитель ГО,

проректор по АХР

33. Разработка,

копирование и

выдача

нормативных

документов и

учебно-методических

пособий для

формирований ГО и

персонала ОУ

В течение года,

по мере

необходимости

уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Работники ГБУ

ДПО «ЧИРО»

34. Подготовка

сведений, отчетов в

области ГО и защиты

от ЧС

По запросу

соответствующих

органов

уполномоченный

на решение

задач в области

гражданской

обороны

Работники ГБУ

ДПО «ЧИРО»

		2024-05-16T13:40:52+0500
	Барабас Андрей Александрович